República Federativa do Brasil

Estado do Rio Grande do Sul

Câmara Municipal de Vereadores de Passa Sete

________________________________________________________________________________________________________________
_

Avenida Pinheiro, 1.500 – Fone (51)3616-6160 – Fax (51)3616-6903 – Centro – 96908-000 – PASSA SETE - RS

                                                                                                                                              019

ATA DA 1ª REUNIÃO DA COMISSÃO DE FINANÇAS PÚBLICAS, DESENVOL-

VIMENTO ECONÔMICO E INFRAESTRUTURA – EXERCÍCIO 2015.

Aos dois dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e quinze, às 20 hs. na Sala de Reuniões da

Câmara Municipal de Passa Sete/RS, realizou-se a Reunião Ordinária da Comissão de Finanças

Públicas, Desenvolvimento Econômico e Infraestrutura, estando presente os Vereadores

CLEBER JAHN (Presidente), IDOLÉSIA CREMONESE LOPES (Vice-Presidente) e ROJÉRIO JOSÉ

RECH (Membro). Aberta a Reunião o Senhor Presidente declarou que o objetivo é realizar o debate,

a análise e a discussão dos Projetos de Lei n° 001, 003, 004 e 005/2015, que preveem respecti-

vamente: 001/2015: Pagamento de uma Diária de Campanha no valor de R$ 10,00 (dez reais) por

dia aos servidores municipais das Secretarias de Obras, Trânsito e Serviços Públicos, e de Agricul-

tura, Meio Ambiente e Desenvolvimento Econômico que estiverem desempenhando as suas atribui-

ções exclusivamente na área rural do Município, substituindo a entrega de viandas; 003/2015: Con-

tratação temporária de um 1 (um) Servidor para exercer a função de MONITOR DE ATIVIDADES

FÍSICAS para atuar junto aos grupos assistidos pelo CRAS - Centro de Referência de Assistência

Social”; 004/2015: Inclusão de META/ATIVIDADE na Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2015 e na

Lei Orçamentária Anual de 2015; autoriza a abertura de Crédito Especial até o montante de R$

34.732,00 (trinta e quatro mil e setecentos e trinta e dois reais) e 005/2015: Inclusão de  ME-

TA/ATIVIDADE no Plano Plurianual 2014-2017, na Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2015 e na Lei

Orçamentária Anual de 2015; autoriza a abertura de Crédito Especial até o montante de R$

20.000,00 (vinte mil reais) . Após amplo estudo, os integrantes da Comissão exararam parecer favo-

rável aos Projetos de Leis n°s 001, 003, 004 e 005  nos termos do artigo 74 do Regimento Interno

da Câmara Municipal. O Senhor Presidente declarou encerrada a Reunião e lavrada a presente ata,

que vai assinada pelo Senhor Presidente e demais presentes.

_____________________________

CLÉBER JAHN - PMDB
Presidente da Comissão de Constituição,

Justiça e Desenvolvimento Social

__________________________________            ________________________
IDOLÉSIA CREMONESE LOPES - PMDB            ROJÉRIO JOSÉ RECH - PTB
        Vice-Presidente da Comissão                                     Vereador Membro da Comissão

____________________
DAIANE E. SECRETTI
   Assessora Jurídica